

Số: /KH-BCĐ

Nam Sách, ngày tháng 6 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức hoạt động Hè và Chiến dịch thanh niên tình nguyện Hè năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 67/KH-BCĐ ngày 26/5/2026 của Ban Chỉ đạo Hoạt động hè thành phố Hải Phòng về việc "tổ chức Hoạt động hè và Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè 2026", Ban Chỉ đạo Hoạt động hè và Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè 2026 xã Nam Sách (BCĐ Hoạt động hè xã) xây dựng kế hoạch Hoạt động hè và Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè 2026, cụ thể:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Thu hút, tập hợp đông đảo đoàn viên, thanh thiếu nhi tham gia các hoạt động giáo dục truyền thống, kỷ niệm các ngày lễ trọng đại của thành phố và đất nước, qua đó bồi đắp tình yêu quê hương, đất nước và niềm tự hào dân tộc cho thế hệ trẻ.

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của toàn xã hội, đặc biệt là vai trò của gia đình, trong việc giáo dục, chăm sóc và quản lý thanh thiếu nhi, nhất là trong dịp hè.

- Nâng cao chất lượng hoạt động của tổ chức Đoàn, Hội trên địa bàn thôn dân cư bằng các mô hình và hoạt động cụ thể; tạo môi trường an toàn, lành mạnh để thanh thiếu nhi rèn luyện kỹ năng, phát huy khả năng sáng tạo, bồi dưỡng năng khiếu, khơi dậy tinh thần tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng trong thanh thiếu nhi.

- Đẩy mạnh cuộc vận động "Vì đàn em thân yêu", thu hút sự quan tâm của các cấp ủy Đảng; công tác phối hợp giữa nhà trường và gia đình; đồng thời huy động mọi nguồn lực xã hội để thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em.

- Hưởng ứng công cuộc chuyển đổi số, hướng tới tạo môi trường an toàn, lành mạnh cho sự phát triển của trẻ em trong kỷ nguyên số.

##### 2. Yêu cầu

- Tiếp tục phát huy những mô hình hay, hiệu quả trong hoạt động hè từ các năm trước, đồng thời sáng tạo, đa dạng hóa hình thức tổ chức phù hợp với từng nhóm đối tượng thiếu niên, nhi đồng và học sinh theo từng khối học. Đặc biệt, cần tập trung nguồn lực hỗ trợ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em nghèo.

- Khuyến khích và nhân rộng các phong trào thanh niên tình nguyện, thanh niên xung kích trong tham gia bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em.

- Huy động tối đa mọi nguồn lực xã hội và cơ sở vật chất để tổ chức các hoạt động hè cho thanh thiếu niên, nhi đồng. Tạo không khí thi đua sôi nổi, xây dựng môi trường rèn luyện và vui chơi an toàn, lành mạnh, từ đó thúc đẩy sự phát triển toàn diện của thanh thiếu nhi.

- Phát huy hiệu quả vai trò và trách nhiệm của các thành viên Ban Chỉ đạo hè các cấp; tạo sự đoàn kết, thống nhất trong quá trình triển khai hoạt động hè, đồng thời thường xuyên giám sát, đánh giá, tổng kết để rút kinh nghiệm và liên tục cải tiến chất lượng hoạt động.

- Các hoạt động được tổ chức bảo đảm an toàn, tiết kiệm, hiệu quả.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Một số chỉ tiêu**

- Ban Chỉ đạo hoạt động hè và Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè cấp xã tổ chức phát động ngày hội vào hè và Chiến dịch TNTN hè 2026.

- Tổ chức các hoạt động trong tuần “Đền ơn đáp nghĩa” , phối hợp liên ngành tổ chức Lễ thấp nền tri ân các anh hùng liệt sĩ nhân dịp 27/7; phối hợp tổ chức các chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè do Thành đoàn, Trung ương Đoàn phát động;

- Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã tổ chức hoạt động tuyên truyền về phòng chống đuối nước; tai nạn thương tích; phòng, chống xâm hại trẻ em; mở các lớp dạy bơi, năng khiếu cho Thanh thiếu nhi trên địa bàn xã.

- Tổ chức các hoạt động giao lưu văn nghệ hè, thể dục thể thao, tổ chức các giải bơi, giải bóng đá cho Thanh thiếu niên, nhi đồng.

- Ban Chỉ đạo hè cấp xã tổ chức hoạt động sinh hoạt hè cho thiếu nhi trên địa bàn thôn phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

- Ban chỉ đạo hoạt động hè vận động tặng tối thiểu 20 suất quà (mỗi suất quà tối thiểu trị giá 300.000 đồng).

**2. Thời gian:** Từ tháng 6 đến hết tháng 8/2026.

**3. Địa điểm:** Trên địa bàn toàn xã Nam Sách.

### **4. Công tác tuyên truyền**

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội, tuyên truyền trực quan về mục đích, ý nghĩa của Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè, các hoạt động nổi bật trong hè.

- Vận động đoàn viên, thanh thiếu nhi tích cực tham gia các hoạt động tập trung do Tiểu ban chỉ đạo hoạt động hè thôn triển khai và phát động.

- Tuyên truyền về việc không tổ chức dạy thêm, học thêm trong dịp hè đến các chi đoàn nhà trường.

- Đoàn thanh niên thành lập đội hình thanh niên tình nguyện tuyên truyền lưu động về sáp nhập thôn và trật tự công cộng, không lấn chiếm vỉa hè hành lang an toàn giao thông.

- **Thời gian triển khai:** Từ tháng 6 đến tháng 8/2026.

- **Đơn vị chủ trì:** Đoàn thanh niên CSHCM xã

- **Đơn vị phối hợp:** Phòng Văn hóa xã hội; Trung tâm Dịch vụ Sự nghiệp công; Tiểu ban chỉ đạo Hoạt động hè các thôn.

### **5. Chương trình “Tiếp sức mùa thi”**

- **Thời gian:** đợt 1: 31/05,01/6/2026 và đợt 2: 11,12/6/2026

- **Đối tượng tham gia:**

+ Đoàn viên, thanh niên trên địa bàn tổ chức các điểm thi tốt nghiệp THPT năm 2026.

+ Học sinh, giáo viên trẻ các trường THPT, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên trên địa bàn xã.

- **Đối tượng được hỗ trợ:**

+ Thí sinh tham gia tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2026 - 2027.

+ Thí sinh tham gia kỳ thi THPT Quốc gia năm 2026.

- **Nhiệm vụ:**

+ Triển khai các hoạt động hỗ trợ trước kỳ thi: tổ chức chiến dịch truyền thông với thông điệp “*Mùa thi hạnh phúc*”; tổ chức chương trình “*Nghị lực mùa thi*”; tổ chức các hoạt động hỗ trợ thí sinh ôn tập: triển khai các hoạt động “*Bí kíp ôn thi đạt điểm cao*”, triển khai các khoá học, luyện thi miễn phí tổ chức triển khai các chương trình tư vấn, định hướng nghề nghiệp, tư vấn tuyển sinh, tư vấn du học kết hợp trực tiếp và trực tuyến; triển khai các giải pháp tư vấn tâm lý, ổn định tinh thần cho thí sinh trước kỳ thi, tổ chức các hoạt động “*Tiếp sức tinh thần*”.

+ Triển khai các hoạt động hỗ trợ trong kỳ thi: phối hợp với chính quyền, các cơ sở y tế, các trường rà soát, nắm thông tin về tình hình thí sinh và xây dựng phương án chủ động xử lý khi có sự cố bất thường về thời tiết, tai nạn, sức khoẻ... của thí sinh; triển khai hoạt động đưa, đón miễn phí cho thí sinh có hoàn cảnh đặc biệt, thí sinh khuyết tật; phối hợp với các cơ quan chức năng để kịp thời ngăn chặn các hiện tượng tiêu cực ảnh hưởng đến thí sinh như: phát hành tài liệu trái pháp luật, tăng giá các sản phẩm, dịch vụ, gây mất an ninh, trật tự, trộm cắp, lừa đảo, mất an toàn giao thông ....

+ Triển khai các hoạt động hỗ trợ sau kỳ thi: thành lập các đội hình thanh niên tình nguyện hỗ trợ học sinh làm thủ tục nhập học; vận động các nguồn lực tổ chức trao học bổng “*Tiếp sức đến trường*” cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn.

- **Đơn vị chủ trì:** Đoàn Thanh niên CSHCM xã

- **Đơn vị phối hợp:** Phòng Văn hóa Xã hội; Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã, Công an xã, BCH Quân sự xã.

### **6. Chiến dịch tình nguyện “Mùa hè xanh”**

- **Thời gian:** Tháng 6 đến tháng 8/2026.

- **Lực lượng:**

+ Thanh niên tại các địa bàn diễn ra chiến dịch.

+ Thiếu niên, nhi đồng về tham gia sinh hoạt hè tại các thôn, khu dân cư

**- Nhiệm vụ:**

+ *Tổ chức các hoạt động tham gia xây dựng nông thôn mới:* Tổ chức ngày chủ nhật xanh, dọn vệ sinh nghĩa trang liệt sĩ, đường làng ngõ xóm góp phần bảo vệ môi trường sáng – xanh – sạch – đẹp.

+ *Tổ chức các hoạt động bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu:* Đẩy mạnh việc triển khai “Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tham gia bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu” giai đoạn 2023 - 2027.

+ *Tổ chức các hoạt động tình nguyện đảm bảo an sinh xã hội, giáo dục truyền thống, hướng về biên giới, biển đảo:* tổ chức các hoạt động tình nguyện, kết nghĩa với các đơn vị quân đội đóng quân trên địa bàn; chỉnh trang, tạo cảnh quan môi trường các nghĩa trang liệt sĩ, các di tích lịch sử văn hóa; chăm lo, hỗ trợ các gia đình chính sách, người công với cách mạng, người già neo đơn, mẹ Việt Nam Anh hùng;

+ *Tổ chức các hoạt động chăm lo cho thiếu nhi:* Tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao phù hợp với điều kiện của từng thôn; thăm và tặng quà một số thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn xã.

- **Đơn vị chủ trì:** Đoàn Thanh niên

**7. Chiến dịch tình nguyện “Kỳ nghỉ hồng”**

- **Thời gian:** Tháng 6 đến tháng 8/2026.

- **Lực lượng:** Thanh niên công nhân, công chức, viên chức; thanh niên tại các địa bàn diễn ra chiến dịch.

**- Nhiệm vụ:**

+ Tổ chức các hoạt động đền ơn, đáp nghĩa, thăm hỏi, chăm lo các gia đình chính sách, gia đình có công với cách mạng, mẹ Việt Nam anh hùng, phối hợp tổ chức chương trình thấp nển tri ân các anh hùng liệt sĩ;

+ Tổ chức các hoạt động chăm lo cho thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn.

- **Đơn vị chủ trì:** Đoàn Thanh niên CSHCM xã

**8. Chiến dịch tình nguyện “Hành quân xanh”**

- **Thời gian:** Tháng 6 đến tháng 8/2026.

- **Lực lượng:** Thanh niên lực lượng vũ trang.

**- Nhiệm vụ :**

+ Tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống của các đơn vị lực lượng vũ trang; tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho gia đình chính sách, cựu chiến binh, đoàn viên, thanh niên lực lượng vũ trang, thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn; ra quân dọn vệ sinh các Nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn xã.

+ Tổ chức các buổi tuyên truyền về luật giao thông, phòng chống ma túy, bạo lực gia đình, và các vấn đề pháp luật khác; vận động nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở.

- **Đơn vị chủ trì:** Đoàn Thanh niên CSHCM xã

- **Đơn vị phối hợp:** Thanh niên lực lượng vũ trang trên địa bàn xã.

**9. Dự kiến một số hoạt động tập trung hè 2026** (có phụ lục kèm theo)

**10. Công tác thi đua, khen thưởng.**

- Ban Thường vụ đoàn xã (Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo) tham mưu cho Ban Chỉ đạo Hoạt động hè và Chiến dịch thanh niên tình nguyện xã khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động hè và chiến dịch thanh niên tình nguyện năm 2026.

- Tham mưu, đề nghị Ban Chỉ đạo Hoạt động hè xã khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động hè và chiến dịch thanh niên tình nguyện năm 2026.

**11. Kinh phí:**

Nguồn kinh phí chi cho tổ chức hoạt động hè được trích từ nguồn ngân sách UBND xã phân cho công tác Hoạt động hè năm 2026 và nguồn kinh phí xã hội hóa hợp pháp khác.

**III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. BCD Hoạt động hè xã**

- Ban Chỉ đạo hoạt động hè xã và triển khai kế hoạch Tổ chức Hoạt động hè và Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè 2026.

- Ban Chỉ đạo hoạt động hè xã chỉ đạo các thôn thành lập các Tiểu ban chỉ đạo hoạt động hè các thôn (*Trong đó: đồng chí Trưởng thôn là trưởng tiểu ban, đồng chí Bí thư chi đoàn là phó Tiểu ban, Ủy viên là trưởng các chi hội*).

- Đoàn thanh niên xã là cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo trong công tác hoạt động hè, có trách nhiệm tham mưu xây dựng kế hoạch, hướng dẫn tổ chức thực hiện; là đầu mối liên kết, phối hợp hoạt động giữa các đơn vị; thành lập các đoàn kiểm tra hoạt động hè tại thôn, tập hợp báo cáo và tham mưu công tác đánh giá, tổng kết, thi đua khen thưởng. Tiếp nhận học sinh về nghỉ hè tham gia hoạt động hè tại địa phương.

- Các thành viên Ban Chỉ đạo Hoạt động hè căn cứ Kế hoạch của Ban chỉ đạo và chức năng, nhiệm vụ của mình tham gia phụ trách theo sự phân công của Trưởng Ban chỉ đạo.

**2. Các Tiểu Ban chỉ đạo Hoạt động hè thôn**

- Lập danh sách Tiểu ban hoạt động hè thôn năm 2026 gửi về Thường trực Ban Chỉ đạo (Đoàn Thanh niên xã) trước ngày 12/6/2026, chỉ đạo chi đoàn thanh niên tổ chức tốt các hoạt động trong kế hoạch hè; Theo dõi, giám sát, đôn đốc thực hiện nhiệm vụ được phân công.

- Tiếp nhận, xây dựng kế hoạch lịch thời gian sinh hoạt hàng tuần và tổ chức tốt các hoạt động trong dịp hè tại thôn. Quan tâm tổ chức các loại hình trò chơi dân gian để giáo dục thiếu nhi giữ gìn, phát huy bản sắc văn hóa, dân tộc; đẩy mạnh các hoạt động văn nghệ, thể dục thể thao, vui chơi giải trí lành mạnh...

- Thành lập các đội tuyển tham gia các giải thể thao do Ban Chỉ đạo Hoạt

động hè xã tổ chức.

- Thành lập đội văn nghệ tham gia Giao lưu văn nghệ “ Giai Điệu hè 2026“ do Ban Chỉ đạo Hoạt động hè xã tổ chức

- Các Tiểu Ban chỉ đạo hoạt động hè tổ chức tổng kết hoạt động hè năm 2026 tại thôn hoàn thành trước ngày 20/8/2026 và gửi báo cáo qua Đoàn TNCS Hồ chí Minh xã.

- Đảm bảo chế độ thông tin, báo cáo đúng theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch hoạt động hè và Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè năm 2026, Ban chỉ đạo hoạt động hè xã đề nghị các ban, ngành, đoàn thể, thành viên Ban chỉ đạo, các thôn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- BCD HĐH Thành phố Hải Phòng;
- Thường trực Đảng ủy Nam Sách;
- Lãnh đạo UBND xã Nam Sách;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;
- Thành viên BCD xã;
- Lưu: VT.

**TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ**  
**Nguyễn Hữu Dương**

**PHỤ LỤC****CÁC HOẠT ĐỘNG TẬP TRUNG TRONG DỊP HÈ 2026**

(Kèm theo Kế hoạch số            ngày            6/2026 của BCD Hoạt động hè xã)

<b>STT</b>	<b>Tên chương trình/hoạt động</b>	<b>Thời gian</b>	<b>Đơn vị thực hiện</b>	<b>Đơn vị phối hợp</b>
1.	Triển khai kế hoạch hè 2026, thành lập Ban chỉ đạo, phân công nhiệm vụ các thành viên .Tổ chức tháng hành động vì trẻ em và phát động ngày hội vào hè năm 2026	30/5/2026	Phòng Văn hóa – Xã hội, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã	Trung tâm Dịch vụ Sự nghiệp công
2.	Tổ chức các hoạt động tiếp sức mùa thi vào 10 và kỳ thi THPT năm 2026	31/5 – 01/6/2026	Phòng Văn hóa – Xã hội ; Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã	Trung tâm Dịch vụ Sự nghiệp công,
3.	Tổ chức Ngày chủ nhật xanh, Ngày thứ bảy tình nguyện, chiến dịch mùa hè xanh: đồng loạt ra quân dọn vệ sinh nghĩa trang liệt sỹ, chỉnh trang các nhà văn hóa thôn, sân vận động	Từ 18/7 - 19/7	Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã	Các ban , ngành, đoàn thể xã
4.	Đoàn thanh niên thành lập đội hình thanh niên tình nguyện tuyên truyền lưu động về sáp nhập thôn và trật tự công cộng, không lấn chiếm vỉa hè hành lang an toàn giao thông	Tháng 6	Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã	Trung tâm Dịch vụ Sự nghiệp công, Công an xã, Tiểu Ban Chỉ đạo Hoạt động hè các thôn
5.	Tổ chức sinh hoạt hè cho thiếu nhi tại nhà văn hóa các thôn	Tháng 6,7,8	Anh/chị phụ trách thiếu nhi trên địa bàn	Tiểu Ban Chỉ đạo Hoạt động hè các thôn
6.	Tổ chức tập huấn phòng, chống tai nạn thương tích đuối nước cho trẻ em	Tháng 7/2026	Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã	Trung tâm Dịch vụ Sự nghiệp công, Công an xã
7.	Mở các lớp dạy bơi miễn phí cho học sinh nghèo, có hoàn cảnh khó khăn trong hè	Tháng 6,7	Trung tâm Dịch vụ Sự nghiệp công	Đoàn xã, Phòng Văn hóa Xã hội và các Tiểu Ban chỉ đạo HDH thôn

8.	Chiến dịch “Hành quân xanh” phối hợp tổ chức “Tuyên truyền Luật giao thông đường bộ và Phòng, chống tác hại của ma túy” năm 2026	Tháng 7/2026	Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã	Chi đoàn Công an xã
9.	Giải Bơi	Tháng 7/2026	Trung tâm Dịch vụ Sự nghiệp công	Đoàn xã, Phòng Văn hóa Xã hội và các Tiểu Ban chỉ đạo HDH thôn
	Giải bóng đá Nhi đồng	Tháng 7/2026	Trung tâm Dịch vụ Sự nghiệp công	Đoàn xã , Phòng văn hóa và các Tiểu Ban chỉ đạo HDH thôn
10.	Tổ chức Gặp mặt người có công, thân nhân gia đình liệt sĩ, dâng hương dâng hoa tại các Nghĩa trang Liệt sĩ . Tổ chức Lễ Dâng hương - Thắp nén tri ân các anh hùng liệt sĩ	Từ ngày 24/7-26/7/2026	Phòng Văn hóa, Đoàn Thanh niên	Công an, Quân sự; UB MTTQ xã – Các đoàn thể chính trị xã; Văn phòng HĐND&UBND xã, Trung tâm Dịch vụ Sự nghiệp công
11.	Tổ chức Giao lưu văn nghệ hè năm 2026	Tháng 8	Đoàn Thanh niên	Trung tâm Dịch vụ Sự nghiệp công; Tiểu Ban chỉ đạo HDH thôn
12.	Tham gia các cuộc thi do Thành phố tổ chức		Trung tâm Dịch vụ Sự nghiệp công	Đoàn Thanh niên
13.	Tổng kết Hoạt động hè và khen thưởng	Tháng 9/2026	Ban Chỉ đạo Hoạt động hè xã	
14.	Bàn giao học sinh về các nhà trường	Trước ngày 5/9	Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã	Phòng Văn hóa – Xã hội và các nhà trường